211

1261, abril, 20. Tortosa
El rei Jaume I ven a Bernat Escrivà, batlle de València, per 8.000 sous 

anuals i per cinc anys, tots els ingressos del castell i terme de 
Morvedre, excepte els que provenen de béns d’heretges condem-
nats, perquè els retindrà per ell; Bernat, però, ha de quedar-se amb 
l’import de la venda per cancel·lar el deute que el rei té amb ell.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 11, fols. 204r-v.
 Ed. BURNS 1985-2007, vol. 2, pp. 410-412, doc. 374.
 Reg. MARTÍNEZ 1934, p. 86, n. 365.

Per nos et nostros vendimus vobis Bernardo Escrive, baiulo 
nostro Valencie, a proximo venturo festo Pasche Resurrecccionis 
Domini ad quinque annos proximos venturos et completos, omnes 
redditus, exitus, et proventus, iusticias civiles et criminales, et 
aventuras, lezdas, pedagium, censualia, laudimia, percacia, servicia 
et omnia alia iura nostra et singula que nos habemus et debemus 
habere et percipere quoquo modo in Muroveteri et in alqueriis, 
terminis ac pertinenciis suis universis, iure racione dominii vel alia 
qualibet racione, cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis 
quoquo modo, integre sine omni diminucione et retencione nostra 
et nostrorum et cuiuslibet alterius persone, ut melius dici potest et  
intelligi ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac utilem in-
tellectum; exceptis illis qui ad mortem fuerint condempnati vel 
ad mutilacionem membrorum, de quibus nolumus quod peccunia 
recipiatur, set si forte ad nos venirent et nos veniam faceremus 
eisdem pro peccunia, ipsam peccuniam totam habeatis et recipia-
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tis vos et vestri, vel levetur et deduccatur de precio infrascripto; 
et exceptis inde bonis hereticorum et peccuniam seu thesaurum 
inventum, que nobis et nostris retinemus. Predictam itaque ven-
dicionem vobis facimus in hunc modum, quod donetis inde nobis 
et nostris in unoquoque dictorum V annorum octo mille solidos 
regales Valencie, quos recipiatis et habeatis in solucionem debitorum 
quos vobis debemus. Et sic hec que vobis vendimus, ut dictum 
est superius, plus modo valent vel valebunt in posterum precio 
supradicto, totum illud quantumcumque sit fuerit vobis donamus, 
dimitimus ac concedimus, et vestris, ex mera liberalitate nostra, ad 
omnes vestras et vestrorumque volu(n)tates inde libere faciendas, 
sic quod inde non teneamini nobis vel nostris aliquid dare vel 
restituere ullo modo nec teneamini etiam de predictis omnibus 
vel de aliquo de predictis omnibus computare nobiscum vel cum 
nostros, nec ulla reddere racionem. Renunciamus et(iam) ex certa 
sciencia legi illa que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii, 
et omni alii legi, foro (vel) consuetudini pro quibus contra hec 
venire possemus nos vel nostri aliqua racione vel causa; volentes 
(et) concedentes vobis et vestris quod possitis in Muroveteri et in 
omnibus terminis suis constituere baiulum seu baiulos, illum vel 
illos quem vel quos volueritis quandocumque et cocienscumque 
vobis placuerit vel vestra auctoritate propria, qui predicta omnia 
et singula teneant, colligant, et recipiant loco vestri per totum spa-
cium dictorum V annorum. Et vos, vel ille qui baiulus inde fuerit 
pro vobis, ut dictum est, donetis et stabiliatis, et possitis dare et 
stabilire ad ipsus tempus vel in perpetuum omnia que in Muro-
veteri et su[i]s terminis ad [u]tilitatem v[estram] substabilien[d]a 
fuerint sive danda. Et omnia stabilimenta et donaciones que per 
[v]os ibidem, vel per baiulum quem [i]bi ponetis, facta fueri(n)
t infra dictos V annos, rata habebimus atque firma, dum tamen 
fiant ad utilitatem nostram. Volumus eciam et m[a]ndamus quod 
semper infra dictos V annos tenea[ti]s ass[idue] duode[cim] ho-
mines in custodia et retencione castri de Muroveteri, sine omni 
missione nostra et nostrorum. Promitentes vobis et vestris bona 
fide per nos et nostros quod predicta omnia faciemus vos et ves-
tros tenere et habere et percipere per totum spacium dictorum V 
annorum, integre et in p[a]ce, prout dictum est, et contra predicta 
vel eorum aliqua non veniemus, nec aliquem venire faciemus vel 
permitemus aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Dertusie XII kalendas madii anno Domini MCCLX 
primo.
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1261, maig, 3. Lleida
El rei Jaume I torna als germans Bernat, Arnau i Joan Elies, de Lleida, 

les cases que havia confiscat al seu pare, condemnat per heretgia, 
a canvi de 250 sous de Jaca.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 11, fol. 204v.

Per nos et nostros reddimus et restituimus et damus ac confi-
temur vobis Bernardo Helie, Arnaldo Helie et Iohanni Helie, fratri-
bus, et vestris in perpetuum domos illas que fuerunt patris vestri 
et sunt in Ilerda, scilicet in carraria que dicitur d’en Constantí, in 
parrochia de Magdalena, prope domibus Bernardi de Olzina, que do- 
mus nobis erant confiscate racione heretice pravitatis in que dictus 
pater vester fuit sentencialiter condempnatus. Concedimus vobis et 
vestris in perpetuum quod predictas domos, cum introitis, exitis, 
affrontacionibus et suis pertinenciis universis a celo in abissum 
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis libere et sine aliqua 
retencione nostri et nostrorum et cuiuslibet alterius persone, prout 
melius et plenius dictus pater vester eas habebat et tenebat. Pro 
hanc autem restitucionem recognoscimus et confitemur habuisse 
et recepisse a vobis CCL solidos iaccenses de quibus <quia> bene 
paccati sumus et cetera, et totum illud quantum dicte domus 
plus modo valent vel valebunt de cetero damus vobis et vestris in 
perpetuum, amore Dei et intuitu pietatis, ad vestras vestrorumque 
voluntates inde libere perpetuo faciende.

Datum Ilerde Vº nonas madii anno Domini MºCCºLXº primo.

213

1262, abril, 24. Montpeller
El rei Jaume I concedeix a Bernat de Costa, notari i escrivà de la in-

quisició, els béns que Pericó de Butsènit i la seva dona, heretges 
fugitius, tenien a Prades.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 12, fol. 35v.
 Ed. VINCKE 1936, p. 5, doc. 8; HUICI/CABANES 1976-1988, vol. 4, p. 321, doc. 1248.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi Bernardo de Cos-
tis, notario et scriptori inquisicionis heretice pravitatis, et tuis im 
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perpetuum, et quibus dare, vendere, obligare vel quocumque alio 
modo alienare volueris, omnes domos, honores et possessiones que 
fuerunt Periconi de Botzenig de Pratis et uxoris eius fugitivorum 
pro heresi, tam in villa de Pratis quam extra in cunctis locis, que 
omnia nobis confiscata sunt racione criminis supradicti; in quibus 
omnibus predictis et singulis damus et concedimus tibi et tuis, et 
cui vel quibus [vo]lueritis, integre totum ius et locum et acciones, 
reales et personales, que predicti vir et uxor, vel aliquis pro eis, 
ibi habebant vel habere debebant aut poterant ante patratum celus 
criminis memorati vel post, inducentes te in presenti de predictis 
omnibus et singulis in possessionem pleno iure cum hoc publico 
instrumento nostri sigilli pendentis munimine roborato perpetuo 
valituro. Mandantes baiulo de Montanis, et aliis quibuscumque, 
ut te vel quo tu volueris super hiis non impediant, si de nostra 
confidunt gracia vel amore.